
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Средняя 

общеобразовательная школа № 3  с крымскотатарским языком обучения» 

городского округа Судак 

                                            

                                                                      ПРИКАЗ 

                                                            

15.07.2024                                                                                                       № 231 

 

О внесении изменений в основную 

образовательную программу основного  

общего образования и в основную  

образовательную программу среднего  

общего образования МБОУ «Средняя  

общеобразовательная школа № 3  с  

крымскотатарским языком обучения» 

городского округа Судак 

 

На основании ФЗ от 04.05.2023 г. №479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон об образовании в Российской Федерации», Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации (Часть 6.3 статья 12), Приказа Минпросвещения России от 27 

декабря 2023 г. № 1028  «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

Образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации,  касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

основного общего образования среднего общего образования», Приказа Минпросвещения 

от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В пункте 2.1.20 основной образовательной программы основного общего 

образования МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 с крымскотатарским 

языком обучения» городского округа Судак, в пункте 2.1.15 основной 

образовательной программы среднего  общего образования МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 с крымскотатарским языком обучения» городского 

округа Судак: 

1.1. Изменить название предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» на 

«Основы безопасности и защиты Родины» (далее ОБЗР). 

1.2. Предметные результаты по учебному предмету «Основы безопасности и защита 

Родины» предметной области «Основы безопасности и защиты Родины» должны 

обеспечивать: 

1)  сформированность представления о значении безопасного и устойчивого 

развития для государства,  общества, личности, фундаментальных ценностях 

и принципах, формирующих основы российского общества, безопасности 

страны, закреплённых Конституции Российской Федерации, правовых 

основах обеспечения национальной безопасности, угрозах мирного и 

военного характера; 

2) освоение знаний о мероприятиях по защите населения при чрезвычайных 

ситуациях природного техногенного и биолого-социального характера, 

возникновение военной угрозы; формирования представления о роли 

гражданской обороны и её истории; знания порядка действия при сигнале 



«Внимание всем!»;  знания об индивидуальных и коллективных мерах 

защиты и сформированность представления о порядке их применения; 

3) сформированность чувства гордости за свою Родину, ответственного 

отношения к выполнению конституционного долга - защите Отечества; 

овладение знаниями об истории возникновения и развития военной 

организации России, структуре, функциях и задачах современных 

Вооружённых сил Российской Федерации, военных символах видов и родов 

войск Вооружённых сил Российской Федерации; освоение знаний о правах и 

обязанностях граждан в области обороны;  

4) сформированность представления о назначении, боевых свойствах и общем 

устройстве стрелкового оружия; 

5)  овладение основными положениями устава внутренней службы 

Вооружённых Сил Российской Федерации и умения их применять при 

выполнении обязанностей воинской службы; 

6)  сформированность представления о культуре безопасности 

жизнедеятельности, понятиях «опасность», «безопасность», «риск», знание 

универсальных правил безопасного поведения, готовность применить их  на 

практике, используя освоенные знания и умения, освоении основ 

проектирования собственной безопасности жизнедеятельности с учётом 

природных, технологиях и социальных рисков;   

7) знание правил дорожного движения, пожарной безопасности, безопасного 

поведения в быту, в транспорте, в общественных местах, на природе и 

умения их применять; 

8) сформированность представления о порядке действий при возникновении 

чрезвычайных ситуаций в быту, в транспорте, в общественных местах, на 

природе; умение оценивать и прогнозировать неблагоприятные факторы 

обстановки и принимать обоснованные решения в опасных и чрезвычайных 

ситуациях, с учётом реальных условий и возможностей; 

9) освоение основ медицинских знаний; умение оказывать первую помощь 

пострадавшим при потере сознания, остановки дыхания, наружных 

кровотечениях, попадании инородных тел верхние дыхательные пути, 

травмах различных областей тела, ожогах, отморожениях, отравлениях; 

сформированность социально ответственного отношения к введению 

здорового образа жизни, исключающего употребление, алкоголя, курение, 

нанесение иного вреда собственному здоровью и здоровью окружающих; 

10) сформированность представлений о правилах безопасного поведения в 

социуме, овладение знаниями об опасных проявлениях конфликтов, 

манипулятивном поведении, умения распознавать опасные  проявления и 

формирование готовности им противодействовать; 

11) сформированность представлений об информационных и компьютерных 

угрозах, опасных явлениях в сети Интернет, знаний о правилах безопасного 

поведения в информационном пространстве и готовность применять  их на 

практики; 

12) освоение знаний об основах общественно-государственной системы 

противодействия экстремизму и терроризму; сформированность 

представлений об опасности вовлечения в деструктивную, экстремистскую и 

террористическую деятельность, умение распознавать опасности вовлечения; 

знания правила безопасности поведения при угрозе или совершении 

террористического акта; 

13) сформированность активной жизненной позиции, умение и навыков личного 

участия в обеспечении мер безопасности личности, общества и государства; 



14)  понимание роли государства в обеспечении государственной безопасности, 

обороны страны, в противодействии основным вызовам современности: 

терроризму, экстремизму, незаконному распространению наркотических 

средств.   

Достижения результатов освоения программы основного общего образования 

обеспечивается посредством включения в указанную программу предметных 

результатов освоения модулей учебного предмета «Основы безопасности и 

защита Родины». 

Организация вправе самостоятельно определять последовательность модулей 

для освоения обучающегося модулей учебного предмета «Основы 

безопасности и защита Родины» 

2. Заместителю директора по УВР Алиевой П. С. 

3. Внести изменения в учебные планы основного общего образования: разделить 

физкультуру и ОБЗР на две предметные области (приложения к ООП ООО, ООП 

СОО) с 01.09.2024 г.  

3.1.Внести изменения в календарно-учебный график основного общего образования, 

среднего общего образования (приложения к ООП ООО, СОО) с 01.09.2024 г. 

      4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                            Ф. И. Саиджалилова 

 

С приказом ознакомлены: 

Алиева П.С.__________ 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 С 
КРЫМСКОТАТАРСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ» ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СУДАК, Саиджалилова Фериде Ибраимовна

18.07.24 14:06 (MSK) Простая подпись


